⁴ Phys. 3, 1. Infinitum cadit in definitione continui. Et ... primo quia infinitum est quod est in additione numeri, causatur ex infinito quod est in definitione continui ... Continuum est quod est divisibile in infinitum.

⁵ Phys. 8, 17. In continuo dum continuitas durat, sunt infinita media non in actu, sed in potentia. — Cael. 1, 3. Continuum non habet partes in actu, sed solum in potentia. — Cael. 2, 6. Pars corporis continui non est actu figurata.

⁶ Phys. 3, 1. Partes dupliciter comparantur ad totum, scil. sec. compositionem, prout ex partibus totum componitur, et sec. resolutionem, prout totum dividitur in partes. Haec igitur definitio continui data est sec. viam resolutionis.

Gegenstandes, bei uns die Teilbarkeit, nicht verloren.¹ Man kann auch nicht sagen, daß die Teile schließlich so klein werden, daß sie der Teilung ein Ende aufzwingen. Denn « groß » und « klein » gehören zum Genus der Relation, nicht zum Genus der Quantität, obwohl ihren Variationen der Quantität zum Ausdruck kommen.² Aus der unbegrenzten Teilbarkeit folgt, daß die kontinuierlichen Größen kein gemeinsames Maß haben, denn das gemeinsame Maß ist immer die kleinste Größe der betr. Art (« Zahl » Anm. 6, S. 62). Bei der kontinuierlichen Quantität gibt es aber kein Kleinstes.³

*Zusammengefaßt ergibt sich, daß Kontinuum, Teilung und Unendlichkeit fest miteinander verbunden sind.*⁴

Nun findet sich bei Thomas noch eine *andere, eine formale Definition* des Kontinuums, die von der bisher behandelten materialen gänzlich verschieden ist. Nach der bisherigen Definition ist das Kontinuum eine Spezies der Quantität, nach der jetzigen eine *Spezies des Habitus*: Continuum leitet sich ab von continere. Wenn also viele Teile in einer Einheit enthalten sind und gewissermaßen miteinander verbunden werden, so spricht man von einem Kontinuum. Die Grenzen aufeinanderfolgender Teile fallen dann zusammen.⁵ Die Einheit des Kontinuums ist hier gewissermaßen die Form.⁵ Weil aber die Grenzen

¹ Phys. 6, 1. Ex quibuscumque componitur vel linea vel tempus, in ipsa dividitur: si igitur utrumque istorum componitur ex indivisibilibus, sequitur quod in indivisibilia dividatur. Sed hoc est falsum, cum nullum continuorum sit divisibile in impartibilia: sic enim non esset divisibile in infinitum. Nullum igitur continuum componitur ex indivisibilibus. — Cael. 1, 2. Nulla pars continui potest esse indivisibilis; quia ex indivisibilibus non componitur aliquod cont. — Phys. 6, 3. Impossibile est aliquod cont. componi ex atomis.

² Opusc. var. 44, tract. III, cap. 8. Magnum et parvum non sunt in genere quantitatis, licet sint passiones ipsius quantitatis; sed sunt in genere relationis. — 1 sent. 39, q. 1, 3, 6 m. Magnum et parvum relativa.

³ 1 sent. 8 q. 4 a. 2, 3 m. Mensura proprie dicitur in quantitibus: dicitur enim mensura illud per quod innotescit quantitas rei, et hoc est minimum in genere quantitatis vel simpliciter, ut in numeris qui mensurantur unitate, quae est minimum simpliciter; aut minimum sec. positionem nostram, sicut in continuis, in quibus non est minimum simpliciter.

⁴ Phys. 6, 9. Sicut divisio pertinet ad rationem continui, ita et finitum et infinitum.

⁵ Phys. 5, 5. Cont. est aliqua species habiti. Cum enim unus et idem fiat terminus duorum quae se tangunt, dicitur esse continuum. Et hoc etiam significat nomen. Nam cont. a continendo dicitur; quando igitur multae partes continentur in uno et quasi simul se tenent, tunc est continuum. Sed hoc non potest esse cum sint duo ultima, sed solum cum est unum. — Phys. 3, 1. Cont. est cuius partes ad unum terminum communem copulantur. — Cael. 1, 2. Cont. invenitur dupliciter definitum. Uno modo definitione *formali*, pout dicitur quod cont.

aufeinanderfolgender Teile identisch sind, so sind auch hier die Teile nicht aktual, sondern nur potential.¹

Das Kontinuum ist also das *unmittelbar Verbundene*², das sich *Berührende*.³ Es ist damit das Gegenteil von *intercismus*.⁴

Thomas leitet demnach continuum nicht nur von continere, sondern auch von contiguus und contingere ab. Und doch identifiziert er diese Begriffe nicht. Denn wenn auch das Kontinuum den Begriff der Folge oder Ordnung und den der Berührung in sich schließt, so besagt es doch wesentlich mehr als diese Begriffe. Thomas unterscheidet nämlich mit Aristoteles streng zwischen *Folge, Berührung und Kontinuum*. Die Folge ist der weiteste Begriff, er trifft z. B. auch für die natürliche Zahlenreihe zu. Aber geordnete Dinge brauchen sich nicht zu berühren. Die Berührung hingegen setzt notwendigerweise die Folge voraus. Das Kontinuum seinerseits setzt die Berührung voraus.⁵

est cuius partes ad unum communem terminum copulantur : Unitas enim continui est quasi *forma eius*. Alio modo definitione *materiali* quae sumitur ex partibus, quae habent rationem materiae. — Opusc. var. 44, tract. III cap. 3. Continua vero quantitas est, cuius partes ad unum communem terminum copulantur. Notandum quod aliqui sic intelligunt hoc, scil. quod partes continui copulentur ad unum communem terminum.

¹ Opusc. var. 44, tract. III, cap. 1. Quantitas dividitur in continuam et discretam. Dicitur autem discreta quantitas cuius partes inter se ita se habent quod sunt separatae et ad unum communem terminum non copulantur : partes enim huius numeri qui est decem ad nullum communem terminum copulantur : non enim in numero qui est decem invenitur aliqua particula ad quem copulentur aliae particulae, cum omnes particulae eius sint separatae una ab alia. Continua vero quantitas dicitur cuius partes ad unum communem terminum copulantur, quia omnes sunt coniunctae, et non sunt actu separatae, sed sunt separabiles

² Cael. 2, 5. Cont. idest immediate coniunctum ad ipsum.

³ Meteorol. 1, 2. Cont. hic. accipit pro contiguo. — Meteor. 1, 5. Continuus idest contiguus. — Meteor. 1, 13.

⁴ C. G. 2, 97, 4.

⁵ Phys. 5, 5. « Consequenter se habens » est primum inter tria praemissa ordine naturae, sec. quod dicitur esse prius a quo non convertitur consequentia essendi ; quia omne contactum necesse est esse consequenter : oportet enim inter ea quae se contingunt, esse aliquam ordinem, ad minus positione. Sed non oportet omne quod consequenter se habet, esse tangens : quia ordo potest esse in quibus non est tactus, sicut in separatis a materia. Unde hoc quod est consequenter, invenitur in iis quae sunt priora sec. rationem : invenitur enim in numeris, in quibus non invenitur tactus, qui invenitur solum in continuis. Numeri autem sec. rationem sunt priores continuis quantitativis, sicut *magis simplices et magis abstracti*. ... Eadem ratione contactum est prius quam continuum : quia si aliquid est continuum, necesse est quod sit tangens ; sed non est necessarium, si tangit, quod sit continuum. Et hoc probat rationem utriusque. Non enim necessarium est quod ultima aliquorum sint unum, quod est de ratione continui, si sunt simul, quod est de ratione contacti : sed necesse est e converso, si ultima

Denn diese besteht darin, daß die Grenzelemente der beiden Teile zusammenfallen.¹ Damit die Teile ein Kontinuum bilden, müssen die Grenzelemente aber nicht nur zusammenfallen, sondern überhaupt identisch sein. Demnach ist die Folge begrifflich früher als die Berührung, und diese wiederum früher als das Kontinuum. (Z. B. ist die Zahlenreihe früher als das Kontinuum, weil sie einfacher und abstrakter ist.) Im Begriffe des *Kontinuums stecken demnach die Begriffe der Ordnung, der Berührung und der Identität.*

Ein Kontinuum kann also nur aus Dingen entstehen, die von Natur aus zu einer Einheit verschmelzen können.²

Auch nach dieser zweiten Definition ist das *Kontinuum nicht aus unteilbaren Elementen zusammengesetzt.* Denn das Kontinuum entsteht ja, wenn die Grenzen der Teile identisch werden. Ein Unteilbares hat aber kein äußerstes Element, kein Grenzelement. Denn man hätte zu unterscheiden zwischen der Grenze und dem Begrenzten, was beim Unteilbaren unmöglich ist. — Aus demselben Grunde können sich auch unteilbare Dinge nicht einmal berühren.³

sunt unum, quod sint simul, ea ratione qua potest dici, quod unum sit simul sibi ipsi. Si autem hoc quod dico simul importat habitudinem distinctorum, non possunt esse unum quae sunt simul: et sec. hoc nec contacta esse possunt quae sunt continua, sed communiter accipiendo. Unde concludit quod insertus idest continuatio sec. quam una pars inseritur alteri in uno termino, est ultimus in ordine generationis. . . . — Phys. 6, 1. Continua sunt quorum ultima sunt unum; contacta, quorum ultima sunt simul. — Dass. in Phys. 4, 21.

¹ Phys. 5, 5. Tangere dicuntur, quorum sunt ultima simul.

² Ibid. Continuatio esse non potest, nisi in illis ex quibus natum est unum fieri sec. contactum. Ex eadem enim ratione aliquod totum est sec. se unum et continuum, ex qua ex multis fit unum cont., vel per aliquam *conclavationem*, vel per aliquam *incollationem*, vel per quemcumque modum contingendi, ita quod fiat unus terminus utriusque.

³ Phys. 6, 1. Impossibile est aliquod cont. componi ex indivisibilibus, ut linea ex punctis. . . . Supposuerat quod omne cont. sit divisibile in divisibilia. Qui si daretur quod cont. esset divisibile in indivisibilia, sequeretur quod duo indivisibilia se contingerent, ad hoc quod possent constituere continuum. Oportet enim quod continuorum sit unum ultimum, ut ex definitione eius apparet, et quod partes continui se tangent: quia si ultima sunt unum, sequitur quod sint simul, ut dictum est. Cum igitur sit impossibile duo indivisibilia se contingere, impossibile est quod cont. in indivisibilia dividatur. . . . Ex quibuscumque componitur aliquid unum vel per modum continuationis, vel per modum contactus, oportet quod habeant ultima quae sunt unum, vel quae sunt simul. Sed ultima punctorum non possunt esse unum: quia ultimum dicitur respectu alicuius partis: in indivisibilia non est accipere aliquid quod sit ultimum, et aliud quod sit aliqua alia pars. Similiter non potest dici quod ultima punctorum sunt simul; quia nihil potest esse ultimum rei impartibilis, cum semper alterum sit ultimum, et illud

Für Letzteres führt Thomas aber noch einen zweiten Beweis. Denn wenn ein Teil den anderen berührt, so berührt entweder der ganze erste den ganzen zweiten oder ein Teil des ersten einen Teil des zweiten oder ein Teil des ersten den ganzen zweiten. Da aber ein Unteilbares keine Teile hat, so scheiden die beiden letzten Möglichkeiten aus, und es bleibt nur die Möglichkeit, daß der ganze erste Teil den ganzen zweiten berührt. Dann aber wären die beiden Teile ja identisch, und es ließe sich aus ihnen kein Berührendes bauen, weil dazu voneinander verschiedene Teile nötig sind. Demnach können unteilbare Dinge sich nicht berühren¹, also erst recht kein Kontinuum bilden.

Die Aussage, daß ein Kontinuum unteilbare Elemente besitzt, darf demnach nicht mit der Behauptung verwechselt werden, daß das Kontinuum aus ihnen zusammengesetzt, aus ihnen aufgebaut sei. Die unteilbaren Elemente sind die Grenzstellen, die termini. Und zwischen zwei beliebigen dieser unteilbaren Elemente liegt ein Kontinuum, und liegen infolgedessen unzählig viele andere unteilbare Elemente.² Ein Kontinuum muß eben wie alles aus Dingen gleicher Art, also aus Kontinua, d. h. aus Teilbarem zusammengesetzt sein.³

Aristoteles und Thomas führen das Gesagte nochmals an *Beispielen* durch, zunächst an der *Größe*. Die Größe ist etwas Begrenztes.⁴

cuius est ultimum: in impartibile autem non est accipere aliud et aliud. Relinquitur ergo, quod linea non potest componi ex punctis, neque per modum continuationis neque per modum contactus.

¹ Ibid. Si ex punctis constituitur aliquod continuum sic necesse est, si duo puncta se tangunt, quod totum tangat totum. Sed ex duobus, quorum unum totum tangit aliud totum, non potest componi continuum; quia omne continuum habet partes esiuinctas, ita quod haec sit una pars, et haec alia, et dividitur in partes diversas et distinctas loco, idest positione, in his quae positionem habent: quae autem se secundum totum tangunt, non distinguuntur loco vel positione. Relinquitur ergo quod ex punctis non possit componi linea per modum contactus.

² Phys. 6, 5. Haec est natura omnis continui quod inter quaelibet duo indivisibilia sit continuum medium, sicut inter quaelibet duo puncta linea. — Ebenso Phys. 6, 1. — Phys. 5, 5. Inter duo puncta contingit aliquid esse medium; omnis enim linea est media inter duo puncta.

Phys. 8, 17. Inter quoslibet duos terminos sunt infinita media, propter hoc quod magnitudo est divisibilis in infinitum.

Th. Ia q. 53 a. 2c. Inter quaelibet duo puncta sunt infinita media, cum nulla duo puncta consequantur se invicem sine medio (diese Stelle kennt auch *Isenkrahe*, l. c. p. 23). — Post. Anal. 1, 32 . . . sicut accidit in continuis, in quibus inter quaelibet duo signa, sive inter duo puncta, semper est aliquod medium accipere.

³ Gener. 1, 4. Unumquodque constituitur ex rebus sui generis.

⁴ Phys. 4, 3. Magnitudo significat aliquid terminatum aliqua specie.

Sie ist aber keine Zahl, also ist sie eine Ausdehnung, ein Kontinuum.¹ Sie ist demnach ins Unendliche teilbar. Auch die Größe ist also nicht aus Unteilbarem zusammengesetzt.

Als ausführlichste und nächstliegende Beispiele für die Größe und das Kontinuum behandelt Thomas die *dimensionalen Größen* : *Linie, Fläche und Körper*. An ihnen macht er alles Vorherige noch einmal klar.

Die Linie ist ein Kontinuum.² Die endliche Linie wird von zwei Punkten begrenzt. Ihre Teile sind aber nicht aktual, sondern nur potential. Das gemeinsame Grenzelement zweier Teile ist wiederum ein Punkt. Also hat die Linie unendlich viele Punkte. Diese folgen nicht unmittelbar aufeinander.³ Ein Punkt hat nur potentiale Existenz.² Erst durch die aktuale Teilung wird auch er aktual. Beim Werden, beim Sich-Verändern gibt es ein Analogon zu den Punkten einer Linie : es sind die einzelnen Zustände in der Entwicklung.⁴ Der Punkt ist auch kein Teil der Linie, die Linie wird nicht aus Punkten zusammengesetzt⁵, denn jeder Punkt ist unteilbar. Er ist sogar

¹ Cael. 1, 2. Manifestum est quod quaelibet magnitudo divisibilis sit in continua : si enim non esset continua, non haberet rationem magnitudinis, sed potius numeri. — Phys. 4, 17. Omnis magnitudo est continua. — Phys. 1, 6. Omnis magnitudo est divisibilis in partes. — Phys. 3, 10. Manifestum est quod si infinitum simpliciter non sit, quod multa impartibilia accidunt. . . . Sequeretur quod magnitudo non semper sit divisibilis in magnitudines, sed quandocumque deveniatur per divisionem magnitudinum ad quaedam quae non sunt magnitudines. Sed omnis magnitudo est divisibilis. — Phys. 1, 9. Non est minima magnitudo, ut Anaxagoras ponebat, sed ex quolibet minimo potest aliquid auferri. — Ebenso Phys. 4, 19. — Phys. 6, 3. Magnitudo est de genere continuorum.

² Post. Anal. 2, 10. Linea est quoddam continuum, punctus autem est quoddam indivisibile, quod terminat et dividit lineam. — 4 sent. 40 q. 1 a. 2, 3 m. Linea dupliciter accipi potest. Aliquando proprie pro ipsa dimensione quae est prima species quantitatis ; et sic linea recta continet duo puncta in actu quae terminant ipsam, sed infinita in potentia, quorum quolibet signato in actu linea dividitur, et fiunt duo lineae. — Opusc. var. 44, tract. III cap. 3. Partes lineae terminantur ad unum punctum quod actu eam terminat, non ad punctum in potentia.

³ Post. Anal. 2, 11. Infinita puncta sunt potentialiter in linea. Haec est causa quare in linea non possunt accipi duo puncta consequenter se habentia, quia scil. interquaelibet duo puncta est accipere aliud punctum.

⁴ Post. Anal. 2, 11. Sicut se habet linea ad punctum, si se habet fieri ad factum esse. Sunt enim infinita facta esse in eo quod est fieri, sicut et infinita puncta potentialiter sunt in linea.

⁵ Phys. 8, 17. Ipsa linea sec. substantiam et rationem est talis ab illis mediis infinitis. Non linea componitur ex punctis, sed puncta possunt signari in linea in quantum dividitur. — Phys. 4, 18. Puncta non sunt partes unius lineae. Duae enim lineae sunt partes unius lineae. — Cael. 3, 3. — (Solche Stellen kennt *Isenkrahe* nicht, sonst wäre er auf direkte Weise zu diesem Resultat, das er erst aus Thomas ableiten muß, gekommen. Vgl. l. c. p. 24 nebst Fußnote.